
                 
 

COMUNE DI NOVELLA 
PROVINCIA DI TRENTO 

Piazza della Madonna Pellegrina, 19 – 38028 Novella (Tn) 

Cod. fiscale P.IVA 02570500229   

Tel: 0463/432113  - Fax: 0463/432777 

Email: comune@comune.novella.tn.it  - PEC: comune@pec.comune.novella.tn.it 

 

1 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

 

 

DETERMINAZIONE n. 13 , dd. 29.01.2020 
 

Oggetto: Progetto Intervento 19 anno 2019 – interventi a sostegno 

dell’occupazione in lavori socialmente utili – (Comune di Cloz) - Approvazione 

consuntivo finale “Servizi di custodia e vigilanza finalizzati alla migliore 

fruibilità degli impianti e attrezzature sportive, dei centri sociali, educativi e/o 

culturali gestiti dalla Provincia e dagli Enti Locali”. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

 

• Vista la comunicazione del Sindaco dd. 25.02.2019 prot. 506 di avvio del progetto con il personale che ha accettato la 
proposta lavorativa. 

• Visto che il Comune di Cloz ha comunicato all’agenzia il progetto con nota dd. 26.02.2019 prot. 522, approvato con 
nota dd. 20.03.2019 prot. 754. 

• Vista la determinazione n° 20/2019 dd. 20.03.2019 mediante la quale si approvava il progetto in oggetto affidato alla 
cooperativa sociale Il Lavoro Onlus con sede legale in Bresimo (TN) per €. 16.446,14 IVA compresa sulla base del 
preventivo dd. 20.03.2019 prot. 757; di autorizzare il Sindaco alla stipula della relativa convenzione; di finanziare in 
via preventiva l’azione nel seguente modo: Contributo PAT – Agenzia del Lavoro €. 10.463,41, Fondi propri €. 
5.982,73 per un totale presunto di €. 16.446,14; di imputare l’onere presunto al cap. 1056 esercizio finanziario 2019; 

• Letto il rapportino di inizio lavori dd. 20.03.2019. 

• Visto il finanziamento concesso dall’ADL sul relativo portale cod. 2019_2E.A10a.ADL.73671 pari a €. 9.736,92. 

• Dato atto che la Provincia Autonoma di Trento Agenzia del Lavoro, come riportato nella citata nota di approvazione 
progetto, ha provveduto a liquidare la prima rata (80%) del finanziamento concesso per una somma pari ad Euro 
7.789,54 (reversale 152/2019 dd. 24.06.2019); 

• Vista ed esaminata la tabella riassuntiva dei costi di manodopera sostenuti e la relazione finale dei lavori registrata al 
prot. 298 dd. 15.01.2020, documenti predisposti dalla Società Cooperativa Sociale “Il Lavoro” – con sede legale in 
Bresimo (Tn), a firma rispettivamente del direttore della cooperativa e del direttore cantiere, secondo la tabella sotto 
esposta: 

COSTI RENDICONTATI DALLA COOPERATIVA 

COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO COSTI IVA ESCLUSA IMPORTO IVA COSTI IVA INCLUSA 

Costo manodopera  €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Costo caposquadra   €                           -     €                           -     €                           -    

mailto:comune@comune.novella.tn.it
mailto:comune@pec.comune.novella.tn.it


Costo operai   €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Totale costo manodopera   €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Costo Coordinatore di cantiere  €                 1.363,53   €                    299,98   €                 1.663,51  

COSTI NON SOGGETTI A CONTRIBUTO       

Spese di gestione progetto  €                 1.573,31   €                    346,13   €                 1.919,44  

Altri costi non soggetti a contributo fatturati 
dalla Cooperativa (materiali, automezzo, premi, 
rimborsi chilometrici ecc. )  

 €                           -     €                           -     €                           -    

TOTALE COSTO COMPLESSIVO   €                13.425,57   €                 2.953,63   €                16.379,20  

 
PAGAMENTI DA EFFETTUARE ALLA COOPERATIVA 
 

Fatture Imponibile Pagato con 
Mandato 

IVA Modalità di 
pagamento 
dell’IVA 

Totale 

Nota contabile   €. 13.425,57 Da pagare    €. 2.953,63 SPLIT_PAY_ €. 16.379,20 

 

• Letto il rapportino di fine lavori dd. 31.12.2019 registrato nel portale ADL in data 14.01.2020. 

• Ritenuto pertanto necessario procedere nell’approvazione della suddetta tabella riportante il costo rendicontato 
dalla Cooperativa il Lavoro nell’importo (IVA compresa) di Euro 16.379,20, nonché della relazione finale dei lavori, 
in allegato dimessa agli atti; 

• Rilevato che, in relazione ai provvedimenti assunti risultano impegnati: 
- determinazione n° 20/2019 dd. 20.03.2019 con un impegno di spesa di €. 16.446,14 al cap. 1056  

• Rilevato che il progetto chiude a €. 16.379,20 e pertanto con una MINORE spesa di €. 66,94 rispetto agli impegni 
assunti. 

• Ritenuto inoltre procedere nell’approvazione del TOTALE COMPLESSIVO COSTO PROGETTO recante espressamente 
indicazione in ordine ai costi per la manodopera, coordinatore di cantiere, spese gestione progetto e IVA e visto 
che lo stesso indica l’ammontare complessivo dell’intervento effettuato in €. 16.379,20. 

• Visto che la Società Cooperativa Sociale “IL LAVORO”, a sensi dei disposti di cui all’art. 52 – comma 10 bis della L.P. 
05.09.1993, n. 26 e s.m., ha reso la dichiarazione sostitutiva attestante gli adempimenti in ordine agli obblighi 
retributivi, contabili, amministrativi ed antinfortunistici, inerente il progetto in questione. 

• Preso atto che alla Società Cooperativa Sociale “Il Lavoro”, non è stata liquidata nessuna fattura e pertanto la 
stessa vanti un credito di €. 16.379,20. 

• Vista la fattura n° PA44_20 dd. 28.01.2020 di €. 16.379,20 IVA compresa emessa dalla Cooperativa. 

• Rilevata la necessità di provvedere alla liquidazione delle spettanze, in quanto la relazione tecnica finale tiene 
luogo al “Certificato di Regolare Esecuzione” del progetto e vi è corrispondenza fra titoli di spesa e documenti 
probatori. 

• Considerato che in relazione all’entità della spesa complessiva effettivamente sostenuta la P.A.T. – Agenzia del 
Lavoro, concorrerà al finanziamento del progetto con contribuzione corrispondente al saldo pari al rimanente 20% 
e ricalcolato complessivamente in €. 10.406,86, di cui €. 8.002,76 per costo lavoro, €. 1.040,36 per coordinatore di 
cantiere ed €. 1.363,74 per buono pasto e sanifonds, quindi €. 10.406,86 - 7.789,54 = €. 2.617,32. 

• Visto che il Segretario comunale ha reso i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnico – amministrativa e 
contabile del presente Atto, 

• Visto l’art. 3 della Legge 13.08.2010, n. 136 e s.m.; 

• Rilevato che il codice CIG è: Z7227B3509 

• Richiamata la Legge Regionale 19 ottobre 2016, n° 11 istitutiva del Comune di Novella; 

• Vista la L.R 03/05/2018 n. 2.; 

• Visto la deliberazione della Giunta Provinciale n. 2156 dd 20 dicembre 2019 di nomina del Commissario 
straordinario; 



• Acquisito il parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa, 
espresso ai sensi dell’art. ai sensi dell’articolo 185 del codice degli enti locali della Regione Trentino Alto – Adige 
approvato con LR 3 maggio 2018, n. 2, s.m.; 

• Visto il Decreto del Commissario n° 9 dd. 15.01.2020: ATTO PROGRAMMATICO DI INDIRIZZO IN GESTIONE 
PROVVISORIA, DELL’ESERCIZIO FINANZIARIO 2020. INDIVIDUAZIONE DEGLI ATTI AMMINISTRATIVI GESTIONALI 
DEVOLUTI ALLA COMPETENZA DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI e accertata la propria competenza. 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le ragioni di cui in premessa, il consuntivo del PROGETTO “Servizi di custodia e vigilanza 
finalizzati alla migliore fruibilità degli impianti e attrezzature sportive, dei centri sociali, educativi e/o culturali 
gestiti dalla Provincia e dagli Enti Locali”, riportante l’importo complessivo di €. 16.379,20 (compresa IVA), 
predisposto dalla Società Cooperativa Sociale “Il Lavoro” – con sede in Bresimo, a firma del direttore della 
Cooperativa – sig. Montanari Severino, che quale parte integrante e sostanziale si allega alla presente determina, 
negli importi nuovamente sotto riportati: 

COSTI RENDICONTATI DALLA COOPERATIVA 

COSTI SOGGETTI A CONTRIBUTO COSTI IVA ESCLUSA IMPORTO IVA COSTI IVA INCLUSA 

Costo manodopera  €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Costo caposquadra   €                           -     €                           -     €                           -    

Costo operai   €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Totale costo manodopera   €                10.488,73   €                 2.307,52   €                12.796,25  

Costo Coordinatore di cantiere  €                 1.363,53   €                    299,98   €                 1.663,51  

COSTI NON SOGGETTI A CONTRIBUTO       

Spese di gestione progetto  €                 1.573,31   €                    346,13   €                 1.919,44  

Altri costi non soggetti a contributo fatturati dalla 
Cooperativa (materiali, automezzo, premi, 
rimborsi chilometrici ecc. )  

 €                           -     €                           -     €                           -    

TOTALE COSTO COMPLESSIVO   €                13.425,57   €                 2.953,63   €                16.379,20  

 
2) Di approvare la relazione finale dei lavori predisposta dalla Società Cooperativa Sociale “Il Lavoro” – con sede in 

Bresimo, a firma del Coordinatore di cantiere. 

3) Di dare atto che in conseguenza di quanto sopra, la spesa complessiva di progetto viene a determinarsi in di €. 
16.379,20 e pertanto con una MINORE spesa di €. 66,94 rispetto agli impegni assunti. 

4) Di dare atto che risulta un impegno complessivo di 16.446,14. 

5) Di dare atto che, in relazione ai provvedimenti assunti, la spesa a carico al Comune di Novella, trova stanziamento 
sui capitoli di bilancio del Comune di Cloz in conto residui per €. 16.379,20 al cap. 1056. 

6) Di liquidare e pagare alla Società Cooperativa Sociale “Il Lavoro”, la fattura n° PA43_20 dd. 28.01.2020 
dell’importo di €. 16.379,20 (compresa IVA), a saldo delle spettanze per la gestione del progetto in parola. 

7) Di accertare in €. 10.406,86 l’entità definitiva dell’intervento provinciale a sostegno del progetto in parola di cui €. 
7.789,54 già incassati con reversale 152/2019 dd. 24.06.2019. 

8) Di trasmettere copia della presente determinazione, con annessa documentazione, alla P.A.T. – Agenzia del 
Lavoro, con richiesta di liquidazione a saldo dell’intervento finanziario nell’importo di €. 10.406,86 - 7.789,54= €. 
2.617,32. 

9) Di introitare nel bilancio in corso gli interventi finanziari della P.A.T. – Agenzia del Lavoro, che saranno devoluti a 
saldo e per il sostegno dell’iniziativa di che trattasi. 

10) Di dare atto che la Società Cooperativa Sociale “IL LAVORO”, a sensi dei disposti di cui all’art. 52 – comma 10 bis 
della L.P. 05.09.1993, n. 26 e s.m., ha reso dichiarazione sostitutiva attestante gli adempimenti in ordine agli 
obblighi retributivi, contabili, amministrativi ed antinfortunistici. 

11) Di stabilire che il contraente con la Pubblica Amministrazione, a pena della nullità assoluta del contratto, dovrà 
assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13.08.2010, n. 136 e s.m. ed 
integrazioni ed è tenuto all’osservanza di quanto segue: 



12) - indicare in fattura ed in tutti i documenti inerenti l’incarico i codici CUP e CIG forniti dal committente, 

13) - indicare un conto corrente bancario o postale dedicato sul quale viene effettuato il bonifico da parte dell’ente, 

14) - indicare le generalità e codice fiscale della persona delegata ad operare sul conto corrente stesso. 

15) Di dare atto che le parti convengono che qualsiasi pagamento inerente il presente contratto rimarrà sospeso sino 
alla comunicazione del conto corrente dedicato, completo di tutte le ulteriori indicazioni di legge, rinunciando 
conseguentemente la controparte ad ogni pretesa o azione risarcitoria, in rivalsa o comunque tendente ad 
ottenere il pagamento e/o i suoi interessi e/o accessori. 

16) Di precisare, ai sensi dell’art. 5 della L.R. 3 1.07.1993 n. 13, che avverso alla presente determinazione sono 
ammessi i seguenti ricorsi: ricorso giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale di Trento entro 60 giorni, 
ai sensi dell’art. 2 della Legge 6.12.1971, n. 1034; ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 
giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199; 

La presente è inviata al Servizio Economico-Finanziario entro 3 giorni dall’adozione e: 

Diventa esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (se 
impegno) o visto di controllo e di riscontro (se liquidazione)) a cura del responsabile dell’Ufficio Ragioneria, quale 
Funzionario appositamente individuato dal Regolamento di contabilità. 

Viene inserita nell’elenco delle determinazioni da pubblicare con periodicità mensile all’albo comunale per nr. 10 
giorni. 

Novella, lì 29.01.2020 

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEI LAVORI PUBBLICI 

                                                                                                                                                      Dott. Silvio Rossi 

 

Visto di regolarità contabile (art. 5 del regolamento di contabilità) 

Si attesta la copertura finanziaria del presente provvedimento di spesa 

Novella, 29.01.2020 

 

                                                                                                                     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                                                                                      Dott. Luciano Covi 

 

============================================================================================ 

Per copia conforme 

Novella, lì 29 gennaio 2020 

                                                                                                        IL V.SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                  Dott. Silvio Rossi 


